Riclinge XVIII mansos , in Hemmige III mansos , in Waterberge
X mansos , in Achim VI mansos , in Gese VIII mansos , in Olden-

dorpe II mansos, in Helen IV mansos, in Melbergen II mansos , in
Helenhusen V mansos , in Hodenhusen e IV mansos , in Lasbike 1 VIII
mansos , in Sesenhusen IXs mansos , in Amenthorpe II mansos , in

Wargirth ^ I mansurn , in Svarmifte 1 I mansum, in Seiesse V k man¬
sos, in Biandere 1 XII mansos cum ecclesia, in Overberge II mansos,
in Emenchusen VIII mansos , in Hodenhusen m II mansos , in Oflicken n

I mansum , in Stocken I mansum , in Wegirihe I mansum , in

Emplithe V mansos . Summa mansorum , quam dedit devota ac

religiosa domina Mechthildis de Riclinge sunt » in numero centum

nonaginta quatuor mansos . Testes comes malliv , Hermannus de
Arnheim 1 , Albertus comes de Poppenborch.

Praedia quaedam ab ecclesia Hildensemensi, videlicet Bocholte1

et alios eiusdem iuris mansos comparavit . Horum pro compara-
tione et subsidio Hinricus plebanus in Ovenstede quondam et ceteri
ecclesiae eiusdem parochiani episcopo Dethmaro communicantes de

quadam tabula altaris metallizata et quibusdam vasis fabrefactis,

" C : nuptas . b Fehlt B und C. 0 Fehlt in der Urkunde . d C : con-

seeravit . e B und C : Hedenhusen . 1 C : Lerbike . 8 Urkunde : VIII.

h Urkunde : Wagyrthe . > Urkunde : Swarmiste . L : Strarniiffte . * L : IX.

• C : Blanden . m B und C : Bodenhusen . » B und C : Offliehte . Urkunde:

Oflethen . ° Fehlt L . p In der Urkunde : comes malli Conradus . , .

i B und C : Arntheim.

1 Buchholz bei Schlüsselburg.
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quae ex traditione fundaturum ad ornatum et insigne quoddam
ecclesiae ex antiquo habebant , situ et vetustale collapsa , partem etiam
de rebus propriis et fidelium eleemosynis XII marcas collectas ibidem
addiderunt pro istarum rerum recompensatione 1.

Idem praesul praedium in Wanhusen » ecclesiae in Oven-
stede , ut ex fedditibus de praedicto praedio provenientibns sarta
tecta «ecclesiae et eiusdem ruinae restaurarentur , legavit 2 . Haec
ex ecclesiae Mindensis privilegiis.

Ecce , qüanti viri , ut ex praedictis dicitur , hanc ecclesiam
fundaverunt et quam fideles et devoti sancto Petro et suae sedis
vicario leguntur fuisse , qui tantum ornatum pro ecclesia villana
det > eorum propria facultate comparare poterant et « eorum po-steri pecuniis , ut apparet , aliquibus d appositis ecclesiae Mindensi
in tali necessitatis articulo subveniente contribuere voluerunt . Re-
vera continua pax et diuturna terrae requies a bellis e et prae-
cipue libertas magna , qua olim hü gaudebant , et ad Deum de-
votio horum probitatern ad praedicta consilia f faciebat . Hü enim
et quam plures alii liberi beati Petri vocabantur,

L 181 . Quanti meriti hic praesul fuerite et sit apud Deum , narratur
sie . Nam praefatus episcopus volens scire meritum adiit superhoc orationibus suis Deum , qui tandem aeeepto responso h

, quodin merito aequaretur bubulco in Duttesen . Quo aeeepto volens
scire vitam istius 1 pastoris (nam fuitk magnae simplicitatis et vir-
tutis fuisse dicitur [ !] , qui omnia , quae iustis laboribus a mercede
sua super necessitatem vestimentorum et parcissime victus 1 habere
poterat , pauperum manibus eorumque indigentiis et in domo lepro-sorum in eorum usus largitus est ) . Hunc praesul mutatis vestibus
adüt , ubi erat cum peeudibus suis , quaerens de statu suo , quidesset opus suum m , an habeat longas orationes , an multum ieiunet.
Ad omnia dedit responsum , quod episcopus non potuit plene n
cognoscere . Tandem quaesivit , an haberet uxorem . Ait : „ Utique;nam duas habeo "

. Quo cömperto haesitare coepit episcopus
jritra se . Si habet sie , sequitur vita sua tunc valde parum habens

a Urkunde : Wanemhusen . •> B : et . C : ex . c L : ut . <• B : aut
quibus . In C und L fehlen die beiden Worte . e L : belle ' C : con-
siliari . s B und C : fuit . h C : aeeepit responsum . ' B und C : ipsius." Fehlt C. i Fehlt B und C. - Fehlt B und G. " B und C : bene.

i WVB . 6,7 Kr . 16 (undatiert ; spätestens 1204) . * Ebenda.
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de merito . Tunc advesperascente et die declinante voluit episco-
pus revertere ad civitatem . Gui pastor : „ Mane rnecum usque
cras "

, (nam pastori videbatur , quod esset satis devotus ) dixit.

„Ubi debeo de sero coenare , debes mecum ire " . Cui libenter

episcopus annuit . Tunc cum grege iverunt ad villam . Et coena
facta dixit : „ Debes mecum ire ad domum meam "

. Quo facto vene-
runt ad tugurium suum , et babuit ibi duos truncos . Tunc dixit
ad episcopum : „ Sume tibi unarn de uxoribus meis ! " Tunc episco¬
pus ga>visus valde videns vitam suam optimam . Tunc episcopus
quaesivit eum de omnibus . Hic Dei servus ad laudem sui crea-
toris cum astris matutinis media nocte surgens et episcopum allo-

quitur , ut surgat et secum ad matutinas eat . Qui statim surgens
et ad portas urbis Mindensis , ut divinis laudibus etiam corpora-
liter interesse mereretur , quanto properans , nomen Domini cum

propheta exaltans , confitebatur . Nulluni enim obstaculum per clau-
suram portarum civitatis nec molestiam , sed » quotiens ad portam
venerat , totiens sibi Dei virtutis et propriorum meritorum exi-

gentia ingressus praebebatur . Ad ecclesiam vero maiorem per-
veniens patrem suum coelestem , qui videns in abscondito , in sim-

plicitate et b puri cordis laetus orationis . tributum offerens devote

quaesivit . Hiis itaque peractis ad portam reversi eam , ut prius,
apertam reperiens c [!] ad propria remeaverunt . Tunc episcopus
Deo gratias agebat et pastori negotium suum intimavit . Tunc
multotiens episcopus et pastor ad matutinas se invicem saluta-
verunt . Pastor habens pro consuetudine de mane sumebat pileum
cum baculo ponens in terra et ibat ad ecclesiam auditurus missam.

Qua finita revertebatur ad gregem suum . Hic pastor et plenus <•

Deo et virtutibus mercedem operis a Domino accepturus in ista
nocte , qua moritur , visuri e [ !] sunt a vigilibus super muros tantas f

claritates , quod dici non potest . Tunc exspirabat beata anima ab
isto laborioso corpore ad perennia gaudia . Quo comperto episco¬
pus Dethmarus adduxit corpus suum ad civitatem Mindensem , et

apud maiorem ecclesiam reverenter per episcopum ante altare

virginis gloriosae ad aquilonem honorifice sepelitur.
Non solum autem per praedictam visionem de pastore Do¬

minus hunc honorare et sibi gratum servum ostendere voluit , sed
etiam in e miraculi consilio , quod in filio suo et in hoc servo

« B und C : nee molestia est . t> Fehlt C. c C : reperientes.
d B und C : plebanus . e C : visi . 1 B : tantos . C: tantae . sB : et . Fehlt C.
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suo monstrare dignatus est . Et hoc non tantum una vice , sed
terna sua potentia pietate exhibuit . Cum enim in parasceve ex
laboribus circa officium ipsius diei vigiliis honestis a et orationibus
devotis fatigatus et omnibus peractis modico pane refocillatus ob
devotionem passionis Jesu Christi et aquam biberet , ecce , in vini
naturam mox in ore bibentis est conversa . Praesul vino gustato

Chron . i . aestiinans se per ministrum sibi servientem deceptum aquam videns
haurire et hoc b bina vice in vinum transmutata fuit.

Tandem episcopus tertia vice aquam videns et vinum inveniens a Do¬
mino hoc factum intellexit , unde id , quod sibi a Domino ex gratia special ! c
datum fuerat , cum gratiarum actione bibit Dominumque in donis suis benedixit.

Ebd . Tempore istius monasterium monialium in Nendorpe ordinis sancti Be-
nedicti sub praeposito Simone , qui praedicti pontificis * sanguinitate e fuerat
propinquus , scilicet avunculus , in honorem sancti Martini fundavit [ !]

Ebd . Item ecclesia sancti Johannis evangelistae in Minda a domino Ram-
wardo, canonico f antedictae ecclesiae , et Dethardo , ecclesiae prae-

1206 . positos 2
, anno Christi MCCVi. 8 fundatur , ut superius est dictum 4.

Nederhoff Item ordo praedicatorum per beatum Dominicum natione Hispanumn. Chron . I . in part ibus Tholosanis per decennium ferventer praedicans [ !] h
1203 . cepit anno Christi MCCIII.

Chron , I . Item cometia de Hoya originem habuit », unde ' versus:
Mille sub annis duo CG Domini celebratis k

Hoye dominium sumpsit initium.
Anno M duo CC Hoyensis fit cometia.

Nederhoff . Anno Christi MCCVII . instituitur a beato Francisco ordo1 907 minorum.
Chron . 1 . Item ecclesia parochialis sancti Simeonis per Ykonem , ecclesiae

Mindensis decanum , qui fuit de Treveris , fundatur ", quae postea a do-
1214 . mino episcopo Mindensi anno MCCXIV . 1 consecrata est prima die mensis

Junii 7.
Chron . I . Hic praesul venerandus , postquam sedem suam xxi annis

rexerat , mensibus IV et tot diebus , in vigilia beati doctoris Thomae de
1206 . Aquino 8 anno Christi mccvi . transivit ad Dominum.

Sei : epp . Dethmarus emit proprietatem omnium bonorum in Ricklinge.

> L : honeste . b C : haec . c L : spirituali . d C: praedicto pon-
tifici . e L : consanguinitate . 1 canonico bis ecclesiae fehlt A . s A : Dethar-
dum ecclesiae praepositüm . 11 C : praedicantem . i Fehlt B und C.
k B : celebrantur . i L : MCCCXIV.

1 Vgl . oben S . 59 Anm . 1 . 2 Gemeint ist Leffhard.
3 Das Jahr ist unsicher . In der Vorlage heißt es : circa annum MCC.

et sextum . * Handschrift A S . 18 . » S . 59 Anm . 3 . « Vgl . oben S . 59.
7 Also erst von Konrad I . 8 6 . März . Vgl . S . 60 Anm . 1.
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Versus 3 :
Prudens iste fuit , praebens exempla bonorum,
Rectus , spirituum condemnans facta malorum.

In medio ecclesiae sepultus est retro altare sancti Petri , ubi L 182.

lumen nocturnale ordinatura fuit de Bodingehove *
, propter vitae

suae eminentiam et sanctitatem ardens fuit ordinatum [ !] . Sed modo
tale b lumen datur per vicarium eiusdem altaris.

[28 .]
Hinricus II . istius hominis episcopus XXVIII . Huius c no - 1206 -1209.

minis interpretatio praecedenti 2 semper salva hie tarnen et in-

terpretari placuit . Dicitur enim Hinricus a hin , quod secundum Cath.
Hebraeos mensurq dicitur , id est vir mensuratus vel mansuetus
vel discretione praeditus.

Hic praesul modico tempore d in episcopatu fuit e , ut ex annis
Christi elici potest f .

Tempore istius monasterium in Leveren dictum g ordinis Ci- Chron . I.

sterciensis 3
, et subest monasterio in Lucka 4

, quidam sacerdos nomine
Albertus , dictae ecclesiae plebanus , divitiis habundans fundavit , qui summum

pontificem adiens conflrmationem petens , cui h dominus papa libenter

petita i concessit . Qui domi [ !] veniens et monasterium construens

praepositurae officium cura vigilanti usque ad obitum suum ge-
rebat . Quo mortuo monasterium ex lignis primo contextum usque
ad quartum huius coenobii praepositum immuratum k permansit.
Quartus , ut audivi , ex adiutorio comitum de Tegchneborch 5 hanc
strueturam praedictam perhennare et emendare cupiens ex lapi-
dibus , ut in praesentiarum videtur , aedifieavit . Präedictorum prae-
positorum imagines in ecclesia huius monasterii cum versu se-

quente depictae videntur . Sub primo habetur : fundavi , subsecundo:
rexi , sub tertio : successi , sub quarto : pondera vexi . Versus:

Fundavi , rexi , successi , pondera vexi . Ebd.

a Fehlt A . b B : montale [!] . C : nunc . c Die beiden folgenden

Sätze fehlen L . <• Fehlt B und C. e Fehlt A und B . C: fuit tempore-

' Fehlt B . s C : dicatum . h ß un( l C: cum . L : quam . 1 Fehlt

B und C . k B und C : immutatum.

1 Quelle ( wohl eine Aufzeichnung aus dem Domarchiv ) und Zeit dieser

Stiftung sind mir nicht bekannt . 2 Oben S . 151.

3 Vgl . S . 51 Anm . 2 . * Vgl . S . 152.
5 Als Wohltäter von Levern betätigte sich Graf Otto 1230 , 1236 , 1237,

1240 , 1241 (Staatsarchiv Münster , Urkunden von Levern ; WJJB . 6) .
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Fundato rnonasterio a villicus villae eiusdem , vir honestus et
opulentus , visionern quandam nocte habuit in hunc modum . Vide-
batur utique sibi , quod beata virgo sibi astaret eique , ut quam
citius surgeret et missara decantaret , imperavit b . Respondit:
„Scholas me numquam scio me frequentasse . Unde ergo literas
sciam , cum non didicerim ? " Virgo benedicta respondit : „ Iussa
mea quantocius impleas ! Sacerdos enim et fllii mei servus fidelis,
si presbyteratum fueris consecutus , eris . " Qui surgens et eccle 'siae
fores intrans libruin missalem aperiens , utrum haec visio vera an
falsa esset , volens experiri , aperto ergo libro ecclesiae iam literis
divinitus se illustratum inveniens 0 , ac si a puero hoc didicisset.
Hic de Dei gratia et munere coelitus sibi concesso non ingratus
sacerdos effectus omnia sua de consensu episcopi rnonasterio , ubi
sepultus est , legavit . De curia huius villici , quae sculthoff dice^
batur , episcopo duo vel tres [ ] d et gallus rubeus dari con-
suevit ' . Et forte est ista curia , quae dicitur Grptehuss.

Chron . I . Sedit praesul praedictus annis tribus et anno Domini MCGIX . ,
ipso die Praxedis virginis 2 ab hoc saeculo migravit , unde e versus:

Praesul praedictus stal nullo turbine victus,
Vir sensu prudens et probitate nitens . : -

Ser . epp . Dedit pro memoria sua decimam in Biscopeshagen , quae hunc tem-
poris Valens erat !.

[29 .]
1209 - 1236 . Conradus ex nobilibus de Depholte 3 XXIX . episcopus . Dici¬

tur autem Conradus a con et rädere , id est corradere , mutato
Cath . n in r , id est simul secundum Gatholicon rädere , id est super-

ficium removere et applanare vel colligere , unde secundum ista po-test dici illud , quod de beato Paulo cantatur : Corrasit universas
species medicinarum , quo curantur saucii, reficiuntur enutriendi.

a B und C : fundator monasterii . & C : imperaret . c C : invenit.
d Fehlt . e Fehlt B und C . ' Der Ertrag ist nicht angegeben.

1 Domarchiv ? Nicht nachgewiesen.
2 21 . Juli . Vgl . 8 . 60 Anm . 4 . Das Jahr ebenfalls in den Mindener

Nekrologien und Chron . reg . Col . Schulausg . S . 185.
3 Vielmehr von Rüdenberg ( WUB . 3, Nr . 149 ; dazu Mooyer in der

Zeitschrift des bist . Ver . f . Niedersachsen 1860 S . 91 ff . und Feister S . 93) .
Vorher wahrscheinlich Domdechant in Minden ( WUB . 6 , 8f . Nr . 20 . 22) .
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Iste Castrum Reinenberch in ecclesiae ordinario fundasse legitur , Chron . I.

quam vis ab aliquibus oppositum et minus vere dicatur sub » tali eu epp '
coloris narratione b . Ex comitibus de Tekeneborch duo fratres
vice quadam venationem forte 0 exercentes in loco cästri praedicti
insistentes unus ab altera causualiter d declinavit . Qui aptitudine
loci diligenter lustrato [ !] ad fratrem reversus loci et situs con-
venientiam fratri exponens commendavit eundem . Unde con-
silio habito Castrum ibidem fundavit et propter loci munditiam et
aptitudinem Reineberch , hoc est munditiae montem nominari vo-
luerunt . Contra quos episcopus excommunicationis sententiam
fulminans ad deponendum compulit eosdem.

Gastro ergo primo amoto episcopus Gonradus , ne denuo per
manum temerariam et violentam e reaedificaretur , aliud instaurans
in montis vertice hoc locavit . Nam primum Castrum forte fuit in
loco Mesenborch vel Bodenstede , et aliqui dicunt , quod parochialis
ecclesia in Alswede 1 sit constructa de isto castro . Nam comites
de Tekeneborch habent conferendi f istam ecclesiam , et sie est
verisimile , quod habuerunt ibi aliquod Castrum , et sicut dictum
est de monasterio Leveren 2

, et sie aliquam moram habuerunt in
locis istis , quousque per praedictum episcopum sunt expulsi de
confmibus suis.

Tempore Conradi , anno videlicet Domini MCCXV . XIII . Kai . 1215 -
Octobris , indictione II . monasterium lacus sanetae Mariae , quod
Mariensee fuit primitus in monte Wedegonis primo s fuite funda-
tum , sed postea ad nemorem Vorenhagen ad villam olim Toden-
husen dictam translati sunt , tandem ad instantiam Bernhardi co-
mitis de Welpe translatum est ad locum , ubi nunc sunt 3.

Item monasterium monialium , tunc ordinis Gisterciensis de Chron . I.

Bischopperode iuxta oppidum h Grevenalveshagen per episcopum
Mindensem dudum fundatum per comitem Adolphum de Scowen-
borch , qui ordinem Minorum in Lubeke intraverat , primo mona¬
sterium 1 in Oldenrintelen transtulit [ !] k

, postea ad oppidum sibi

a B und C : ab . >> C : narratore . ° Fehlt L . ä C : casualiter.
e B und C : violentiam . ' B und C : eonferre . s Fehlt G. h Fehlt L.
1 Fehlt C . k C : translatum est.

i Kr . Lübbecke . 2 S . 171.
3 An dem genannten Tage (19 . September 1215) ivird die Verlegung beur¬

kundet . Im übrigen vgl . oben S . 60.
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1230 . aequivocum anno Domini MCCXXX . transiatum a est » i . Hic inclitus
L183 . de harum puellarum franslatione sollicitus , visio quaedam , de qua

valde mirabatur , in somniis sibi occurrebat . Videbatur e n i m sibi,
quod duodecim fabri lignarii ceterique monasterii operarii candidis
sive albis vestibus essent cooperti , unde visionem hanc sibi coelitus

inteiiigens esse ostensam , habitus , qui heu plus saecularis pro praesenti
est et lascivus , quam deceat , multorum malorum est occasio , de
griseo in aibum est mutatus . Et sunt modo de ordine sancti
Benedicti et subsunt monasterio in Insula 2 .

Chron . I . Item post hoc anno VI . fratres praedicatores a canonicis ecclesiae
1236 . maioris vocati anno Domini MCCXXXVI . b ipso die convarsionis sancti

Pauli apostoli 3 Mindam venientes primo iuxta sancti Johannis evan-

gelistae eociesiam aliquo tempore morati sunt 4
. Post ad plateam

Vitebolenstrate , ubi nunc fratres heremitarum sancti Augustini habitant,
ubi puteum fodientes moram aliquam fecerunt . Tandem militares de

Beldersen curiam suam latam et magnam per incendium tunc in-
cineratam , ubi nunc ecclesia et cimiterium et alia commoda fra-
trum sunt , Dei intuitu donaverunt . Area vero versus occidentem
in tres partes divisi [ !] postea tempore Volquini 5 et Johannis 6

episcoporum de pleno capituli consensu diversis temporibus c sunt
donata . Tertiam partem versus austrum a canonicis et capitulo
sancti Martini modernis temporibus pretiose satis per fratres ementes
comparaverunt.

De hoc monasterio , velut de agro fertili , cui benedixit Do¬
minus , fructus honoris et honestatis civitatem et ecclesiam Min¬
densem illustrantes prodeuntes dictum locum nobilem et famosum
fecerunt . Inter hos frater Otto , episcopus d Mindensis , de quo in-
ferius dicetur 7

, frater Otto de Hoya 8
, fundator quondam in Lode 9,